- 1 -

川文理〔2018〕93 号

四川文理学院

关于印发《实验室管理考核办法》的通知

各二级单位：

经 2018 年 5 月 4 日第 8 次校长办公会研究同意，现将《实

验室管理考核办法》印发给你们，请遵照执行。

四川文理学院

2018 年 6 月 20 日

- 2 -

实验室管理考核办法

为进一步优化资源配置，提高实验室管理水平和仪器设备投

资效益，发挥实验室在人才培养、科学研究和社会服务中的重要

作用。根据学校实际情况，制订本办法。

一 考核范围

全校所有的实验室，重点考核新建实验室和重点实验室。

二 考核组织

实验室管理工作实行二级单位（含各二级学院、研究院和实

验实训中心）考核和学校考核两级考核制度，每学年度考核 1 次。

学校考核由学校实验室管理考核工作领导小组负责，具体工作由

国有资产管理处牵头，教务处、科技处、评估处配合实施。二级

单位成立由主要行政负责人任组长，实验室主任和有关专家组成

的实验室管理年度考核工作领导小组，负责对本单位实验室进行

考核。

每年 9 月底，各二级单位按照《考核测评表》中所列考核内

容和评分标准，对上一年度本单位的实验室进行自评，形成自评

报告，并将考核测评结果和自评报告及时上报学校实验室管理考

核工作领导小组办公室。

学校实验室管理考核工作领导小组通过审阅自评报告、实地

- 3 -

考察等方式，对各实验室管理工作进行绩效考核。

三 考核结果运用

各二级单位要对本单位实验室管理考核情况进行全面系统

的总结和分析，针对具体问题采取切实有效的改进措施，努力提

高实验室综合效益，达到“管理出效益、考核促质量”的目的。

考核结果作为该实验室后续建设经费及实验室所属仪器设

备维修维护运行费用划拨、本单位综合绩效考评、评选先进（重

点）实验室和优秀实验指导教师的重要依据。

对仪器设备使用效益低下、管理水平差的实验室，学校将减

少或停止建设投入，并限期进行整改。

四 附则

本办法自 2018 年 10 月 1 日起执行，由国有资产管理处负责

解释。

附件：1.四川文理学院计算机机房、语音室考核测评表

2.四川文理学院教学实验室管理考核测评表

3.四川文理学院新建实验室绩效考核测评表

4.四川文理学院科研实验室管理考核测评表

中共四川文理学院委员会办公室 2018 年 6 月 25 日印发

- 4 -

附件 1

四川文理学院计算机机房、语音室考核测评表

序号 项目 内 容 标准分 自评 考核组评分

1
人员
配备

机房有专人管理，满足机房管理要求记

10分；

有专人管理，基本满足机房管理要求记

5分；

无专人管理不记分。

10

2
设备
状况

机器正常运行时间每周 20学时以上，出

现故障及时维修记 8 分（查看机器使用

记录、维修记录、上机记录），机器正

常运行时间每周不足 20学时，情况较

多，维修不及时酌情扣分；

机器摆放整齐，机房整洁卫生、无杂物

记 6 分，未达到上述要求酌情扣分；

具备有效安全管理措施记 6 分，无管理

措施不记分。

20

- 5 -

3
规章
制度

机房管理制度健全记 5分，缺一项扣 2

分；有制度执行记录且按时逐项填写记

5分，未按要求记录酌情扣分。
10

4
机器

使用率

1.使用率达 100%记 50 分；

2.使用率达 90%以上记 40 分；

3.使用率达 70%以上记 30 分；

4.使用率达 50%以上记 20 分；

5.使用率 50%以下记 0—20 分。

机房：年额定开机时数 300 学时

（查看使用记录及课程表）

50 —

5
帐卡

管理

标签、账目齐全一致记 10分，有缺标签

现象扣 5分，有帐、卡、物不符现象不

记分。
10

- 6 -

附件 2

四川文理学院教学实验室管理考核测评表

序

号

考核

项目
考核内容

满

分

实
验
室
自
评

单
位
自
评

校

评

评分说明

1
实验教

学管理

(30分)

资源与

管理

实验教学大纲 5
(1)大纲：无，不得分；不全或者不规范等，酌情扣分；

(2)教材、指导书：无，不得分；

(3)实验教学授课计划安排情况：无，不得分；少一个扣

1分，未完成，差一项扣 1 分，直到扣完；

(4)实验教学档案：无实验记录不得分；

实验教材或指

导书
5

实验教学授课

计划安排执行

情况

5

实验档案情况 5

实验完

成情况
实验开出率 10

开出率按“实验开出个数除以大纲中应开实验个数”计

算，每减少 5%，扣 1分，直至扣完。

- 7 -

2

实验

资产

管理

(45 分)

仪器设

备管理

帐、卡、物相符 10
(1)帐、卡、物相符：无帐、卡者不得分；其余每抽到 1

件不符合扣 2 分，直到扣完；

(2)设备完好率：每抽到 1 件不符合扣 2 分，直到扣完；

共抽查 10件。
设备完好率 10

低值耐

用品管理

帐、物相符情况 5
(1)帐物相符：每抽查到 1 件不符合扣 1 分，直至扣完；

(2)完好率：每抽查到 1件损坏扣 1分，直至扣完；共抽

查 5件。完好率情况 5

大型仪器

设备管理

操作规程与使

用记录
3 (1)有操作规程和使用记录得满分，缺一种扣 1 分；

(2)完好情况：满分 4分，未标定或损坏的酌情扣分；

(3)使用情况: 依实际情况评分；

总台件少于5的全部考查，多于或等于5的，抽查5台件。

完好情况 4

使用情况 8

3 综合

管理

(25 分)

三年以上建设规划及年度

工作计划
5 规划及年度工作计划缺一项不得分。

实验室相关规章制度 8 相关规章制度缺 1项扣 1分。

实验室清洁卫生情况 7 根据实际情况评分。

实验室基本信息情况收集

整理及上报情况
5

未按制度收集信息或统计报表未及时上报的不得分;发

生安全事故的,本项不得分。

- 8 -

4

创新

与

服务

(附加分)

实验项目更新（新开综合

性、设计性实验或服务学

生竞赛）
2

(1)实验项目更新（新开综合性、设计性实验或服务学生

竞赛）每更新或新开一个实验加 2 分；

(2)实验教学改革按立项及验收：每项加 2-5 分（院 2，

校 3，省 4，国 5）；

(3)承担科研项目每项加 2-5 分（院 2，校 3，省 4，国 5）；

(4)开展对外服务获得经费每 2000 元得 1 分；

(5)开展实验研究、撰写实验方面论文（院 2，校 3，省 4，

国 5）。

实验教学改革
2
-
5

承担科研项目
2
-
5

开展对外服务创收 1

开展实验研究、撰写实验

方面论文

2
-
5

- 9 -

附件 3

四川文理学院新建实验室绩效考核测评表

二级学院(部门):

序

号
项 目

分

数
指标内容

考核标准 自

评

校

评甲等 乙等 丙等

1
实验室

利用率 15

=实际开出的人时数÷

满负荷下可开出的人

时总数

≥90%

10-15 分

70%-89%

5-10 分

70%以下

0-5 分

2
仪器设备

在用率 10
=实际设备在用数÷设

备总数

≥95%

6-10 分

90%-94%

3-5 分

<90%

0-3 分

3
仪器设备

完好率 6
=完好设备总数÷设备

总数
每减少 5%扣 1 分直至扣完为止

4

大型精密

仪器设备

使用效率

针对拥有此项设备的

单位，单独考核
根据是否开放共享、服务各类实验项目实际情况综合评定

- 10 -

5
实验项目

开出率 15

=实际开出数÷大纲中

应开数;与实验室建设

项目书对照

平均≥95%

10-15 分

平均 90%-94%

6-10 分

平均<90%

0-5 分

6
综合设计

实验开出率 4

=实际开出综合设计实

验数÷大纲中应开综

合设计实验数

≥90%

4 分

80%-89%

2-3 分

<80%

0-1 分

7

学生利用

实验室取

得的成果
3

学生利用实验室取得

创新成果 市级以上创新成果 3 分 校级创新2分 校级以下0-1分

8
实践教学

改革成效 5

重视实践教学内容、方

法和手段的改革；实践

教学方面文章及项目

重视实践教学内容、方法

和手段的改革；更新实践

内容，采用启发式、讨论

式开展实践教学 5分

与前述比较

有一定欠缺

3-5 分

前述欠缺较多

0-3 分

9

示范中心
建设

重点建设
成果

5
示范中心建设或重点

建设成果

获得省级以上示范中心或

重点实验室 4-5 分

校级以上 2-3

分

达到部分建设

标准 0-1 分

10 对方开放 5
对外开放办法与措施；

开放程度及效果

有完善的管理办法与措施，

有计划开放，受益面广，且

取得良好效果 4-5分

与前述比较

有一定欠缺

2-3 分

未开放 0分

11
实验教材
建设 2 实验教材质量

选用正式出版、质量较高

的教材 2分

自编教材

1-2 分
无教材 0分

- 11 -

12
学生实验
报告水平 3

内容完整、规范、质量

好；数据处理及结果分

析可靠

内容完整、书写工整、数据

完善、分析处理正确3分

与前述比较有

一定欠缺2分

多数实验报告不

符合要求1分

13 校企合作 5 合作规模及成效
合作项目≥200 万，文史类

≥ 50万，4-5 分

理工类不低

于 100 万，文

史类不低于

20万，2-3 分

理工类不足 100

万，文史类不足

20万，0-1分

14
实验室建
设规划 2 三年规划

规划科学合理，切合实际

2分

与前述比较有

一定欠缺1分
无规划 0分

15
实验室人
才队伍 2

结构是否合理；培训计

划执行

有鼓励教师参加实验室工作

的政策和措施;队伍结构合

理;培训计划执行情况好2分

与前述比较有

一定欠缺1分
不合理 0分

16
实验教学
过程管理 8

课程实验: 有教学大纲,

实验教学计划,实验指导

教材，运行记录等

资料完整、详细 6-8 分

与前述比较

有一定欠缺

3-5 分

大部分不符合要

求0-3分

17
仪器设备
管理 8

仪器设备帐卡物；低值

耐用品管理；仪器设备

操作规程及保养维护

维修情况

仪器设备帐卡物完全相符；

低值耐用品管理规范；有仪

器设备操作规程及设备保养

维护维修台帐的得8分

与前述比较有

一定欠缺6分

仪器设备管理不

符合要求0-2分

18

规章制度

及安全卫

生情况
2

相关规章制度上墙及

落实情况，实验室整洁

程度

规章制度健全并落实到位；

实验室整洁、卫生情况良好

2分

与前述比较有

一定欠缺1分

制度建设及卫生

情况不理想0分

- 12 -

附件 4

四川文理学院科研实验室管理考核测评表

序

号

考核

项目
考核内容

满

分

实
验
室
自
评

单
位
自
评

校

评

评分说明

1
实验项

目管理

(30 分)

项目

文件

实验项目计划 5
(1)计划：无，不得分；不全或者不规范酌情扣分；

(2)实验结果及论文：无，不得分；

(3)实验项目计划安排合理得 5 分：无，不得分；不完整

的酌情扣分。

(4)实验档案：无实验记录扣 5 分；

实验结果及论文 5

实验计划安排 5

实验档案记录 5

实验

完成

情况
实验完成情况 10 根据实际完成情况酌情评分

- 13 -

2

资产

管理

(45 分)

仪器

设备

管理

帐、卡、物相符 10
(1)帐、卡、物相符：无帐、卡者不得分；其余每抽到 1

件不符合扣 2 分，直到扣完；

(2)设备完好率：每抽到 1 件不符合扣 2 分，直到扣完；

共抽查 10件。
设备完好情况 10

低值

耐用

品管

理

帐、物相符情况 5 (1)帐物相符：每抽查到 1 件不符合扣 1 分，直至扣完；

(2)完好率：每抽查到 1 件损坏扣 1分，直至扣完；

共抽查 5 件。完好情况 5

大型

仪器

设备

管理

操作规程与使用

记录 3 (1)有操作规程和使用记录得满分，缺一种扣 1 分；

(2)完好情况：满分 4分，未标定或损坏的酌情扣分；

(3)使用情况: 依实际情况评分；

总台件小于 5 的全部检查，大于等于 5的，抽查 5 台件。

完好情况 4

使用情况 8

3

综合

管理

(25 分)

三年以上建设规划及年度

工作计划
5 规划及年度工作计划缺一项不得分。

实验室相关规章制度 8 规章制度缺 1 项扣 1 分。

实验室清洁卫生情况 7 根据实际情况评分。

实验室基本信息情况收

集整理及信息上报情况 5
未按制度收集信息或统计报表未及时上报的不得分;发

生安全事故的,本项不得分。

- 14 -

4

创新

与

服务

(附加分)

仪器设备对外开放共享 2
(1)实验仪器设备对外开放共享每次加 2 分；

(2)服务地方经济社会工作，每项加 2 分。

- 15 -

- 16 -